Onlar, bu konudaki rivâyetleri toplayıp tasnif etmeye
özel bir gayret göstermişlerdir.

Kütüb-i Sitte olarak bilinen altı meşhur hadis kitabının müellifleri arasında Tıbb-ı
Nebevî'ye müstakil kitap veya bablar ayıranlar vardır15.

Mâlik b. Enes, (179/ 795), Muvatta, 14 Bâb, 40 Hadis16.

15 Raşit Küçük, a.g.m., s. 7.

Ebu Dâvud Tayalisî (204/819), Müsned, K. Tıbb, I, 343- 34917.

Abdurrezzak b.Hemmam, (210/825), Musannaf18.

İbn Ebî Şeybe, (235/ 849), Musannaf, 164 Bâb, 324 Hadis19.

Buhârî (256/ 870), el- Câmi’u’s- Sahîh, K. Tıbb, 58 Bâb, 104 Hadis20.

Buhârî (256/ 870), el- Câmi’u’s- Sahîh, K. Merdâ, 22 Bâb, 37 Hadis21.

Müslim (261/ 875), Sahîh, K. Selâm, 14 Bâb, 90 Hadis22.

Ebu Dâvud, (275/ 888), Sünen, K. Tıbb, 24 Bâb, 70 Hadis23.

Tirmizî, (279/ 892), Câmi’, K. Tıbb, 35 Bâb, 53 Hadis24.

İbn Mâce, (273/ 886), Sünen, K. Tıbb, 46 Bâb, 113 Hadis25.

İbn Hibbân (354/ 965), Sahîh, K. Tıbb, 44 Bâb, 51 Hadis26.

Hâkim, (405/ 1014), Müstedrek, K. Tıbb, 66 Bâb, 221 Hadis27.

16 İmam Mâlik, eserinde Tıbb, Tedâvî ve Hastalıklar konusundaki rivayetleri dağınık vaziyette ve çeşitli Bâb

başlıklarıyla vermiştir. Bu yüzden konu ile ilgili Bâb ve Hadislerin sayısı hakkında kesin bir rakam vere-
miyoruz.

Bağavî, (516/1122), Şerhu’s-Sünne, K. Tıbb, 18 Bâb, 46 Hadis28.

İbnu'1-Esîr (606/1209), Câmi’u’l- Usûl, K. Tıbb, 4 Bâb, 115 Hadis29.

Heysemî (807/1404), Mecme’u’z- Zevâid, K. Tıbb, 54 Bâb, 215 Hadis30.

İbn Hacer Askalânî (852/1448), el- Metâlibu’l- Âliye, K. Tıbb, 29 Bâb, 76 Hadis31.

Müttakî el- Hindî, (975/1567), Kenzu’l- Ummâl, Tıbb Maddesi, 483 Hadis32.

Kitâbu’t- Tıbb’a Yer Vermeyen Sünen Sahipleri:

Aşağıda isimlerini vereceğimiz musannıfların eserlerinde “Tıbb” adıyla ne bir
Kitâb ne de bir Bâb bulunmaktadır. Fakat bu konudaki hadisleri eserlerine almadıkları
söylenemez.

tesbitine dair muazzam gayret ve eserlerin sahibi olan Beyhakî (458/ 1066) da es- Süne-
nü’l- Kebîr’inin Kitâbu’d- Dahâyâ bölümü altında “Câmi’u Ebvâbi Kesbi’l- Haccâm” alt
başlığı ile tıbbî hadislere yer vermiştir. Aynı yerde Rukye konuları ve devamında
Temâim (muskalar), Nüşre, (bir tür muska) Ayn (nazar) gibi hususlar da işlenmektedir.

Sa’îd b. Mansûr b. Şu’be el- Horasânî el- Mervezî, (227/ 842)34.

Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman ed- Dârimî, (255/ 869).

Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şu’ayb en- Nesâî, (303/ 915)35.

İbn Huzeyme, Ebû Bekr Muhammed b. İshâk es- Sülemî en- Nîsâbûrî, (311/
923)36.

Ebû’l- Hasan Ali b. Ömer ed- Dârakutnî, (385/ 995).

Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin Beyhakî, (458/ 1066)37.

hadis bulunmaktadır. Bu iki kısımın Bâb ve hadis sayıları arasındaki orantısızlığa bakarak tasnif mesel e-
sine dikkat çekmek istiyoruz.

34 Bu musannıflar yani Sünen sahiplerinin Tıbbî konulara dair hadisleri bir şekilde başka konular içerisinde
kullandıklarına dair bir örnek olarak bkz.: Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b.

Canan’ın bu eserin bulunup
neşredildiğinden haberdar olmadığı anlaşılıyor. Mustafa Dönmez, a.g.t, 81. Dönmez, eserin kayıtlı nüs-
hası ve neşri hakkında, “Bu eserin yazma nüshası için bkz. Hazânetu’r-Ribât Kütüphanesi, no: 2640, Fas.
Ayrıca eserin tenkitli ve şerhli neşri için bkz, Dâru’ş-Şâmiye yay., 1413/1993”, bilgisini vermektedir.

Raşit Küçük, a.g.m., s. 8’de yukarıda belirtildiği gibi “el- Beğavi es-Sülemi (238/852)” nisbeli müellifi-
miz hakkında bilgi verdikten sonra burada vefat tarihini vermemesi, onun başka birisi olduğu zehabına

Eserin hacmi küçük olmasına rağmen, fıkhi hükümler, şer’i kaideler bakımından
fukahanın, en erken vakitten beri tıp ilimleri hakkındaki bakışaçılarını ihtiva etmesi iti-
bariyle önemli bir vesikadır.

4. Ebû'l-Kâsım Muhammed b. Habîb en-Nisâbûrî, (245/860), et-Tıbbu'n-
Nebevi.42

5. Ebû Bekr Muhammed b. Âsım ed-Dahhâk eş-Şeybâni (287/900), et-Tıbbu’n-
Nebevi.43

6. İbn Ebî ‘Âsım, Ebû Bekr Ahmed b. ‘Amr b. Nebîl (287/ 900), Kitabu't-Tıbb ve'1-
Emrâz.44

7. İbnu's-Sünnî Ahmed b. Muhammed b. İshâk eş- Şâfi’î ed-Dineverî (364/975),
et-Tıbbu'n-Nebevî.45

kapıldığını göstermektedir. Râşid Küçük’ün vefat tarihi belirtmemiş olmasının bir sebebi de Keşfu’z-
Zunûn II, 1095’teki bilgi olmalıdır. Aynı yerde Kâtip Çelebi Abdülmelik b.

Müellif bu eserini tıbbi açıklamalara yer vermeksizin konu ile ilgili hadisleri der-
lemek suretiyle ihtisar etmiştir.

8. Muhammed b. Hassan el-Harrânî (369/975), Kitâbu’t-Tabîb fi'l-Hâdîs.46

9. Ebû’l-Kâsım Hasan b. Muhammed en-Nîsâbûrî (406/1015), Tıbbu’n-Nebi
s.a.s.47

10. Ebû Nu'aym Ahmed b. Abdullah eş- Şâfi’î el-İsfehânî (430/1038), et-Tıbbu’n-
Nebevî.48

Eser, isnadı Peygamberimiz’e dayanan pek çok hadisi ihtiva eden ilk kaynak ola-
rak değerlendirilir.

11. Ebû’l-Abbâs Ca'fer b.Muhammed el-Müstağfirî (432/1040), et-Tıbbu'n-
Nebevî.49Eser, Tahran, 1293’te neşredilmiştir.

46 Bağdadlı İsmail Paşa, Îzâhu’l- Meknûn Zeylu Keşfu’z- Zunûn, II.311-312; Mustafa Dönmez, a.g.t, 81;

Raşit Küçük, a.g.m., s. 8; Asaf Ataseven, “Tıbb-ı Nebevî”, Diyanet Dergisi, Hz. Peygamber Özel Sayısı, s.
98.

12. İbn Hazm Ali b. Ahmed ez-Zâhiri el-Endelûsî (456/1064), Risâle fi’t-Tıbbı’n-
Nebevi.50

13. Ebû Nu’aym’ın öğrencisi, hafız Ebû Bekr el-Hatîb el-Bağdâdî (v.463/1072),
Kitâbun fî’t-Tıbb.51

14. Ebû ‘Abdillah Muhammed b. Abdillah el-Humeydî (v. 488/1090), et-Tıbbu'n-
Nebevî.52

15. Sa’id b. Hibetullah (495/1101), Kitâbu’l-Muğni fi’t-Tıbb.53

16. Abdülhak b. Abdurrahman b. Abdullah el-İşbîlî (581), et-Tıbbu'n-Nebevî.54

17. Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî (597/1201), et-
Tıbbu’r-Rûhâni.

Eser, keder, hüzün ve gam… Gibi ruhsal hastalıkların tedavisine dair Kur’an ve
Sünnet’ten tavsiyeler içerir. Tıbbî hadisleri en çok ihtiva eden eserlerden biridir. Türkiye
ve San’a kütüphanelerinde çok sayıda yazma nüshaları vardır.

18. Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-Cevzî (597/1201), Laktu’l-
Menâfi’.55

mez, a.g.t, 82. Dönmez’in ikinci kaynak olarak verdiği Bağdadlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l- Ârifîn, I/253’de
müellifin et- Tıbbu’n- Nebevî’sinden bahsedilmemektedir. Ayrıca araştırmacı eserin nüshası hakkında şu
bilgiyi vermektedir, “Eserin yazma nüshası, İstanbul Merkez ktp., no: 2813 de kayıtlı olup, istinsâh tarihi,
h.

25. Ebü'l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. Yusuf et-Tîfâşî (651/1253), Eş-Şifâ fi’t-
Tıbbı’l-Müsned ani’s-Seyyidi’l-Mustafa.62

26. Ibnu'l-Âlime Ahmed b. Ebî’l-Fadl Es'ad ed-Dimaşkî (653/1255), Serhu'l-
Hadîsi'l-Erba'in fi't-Tibbi'n-Nebevi.63

27. Muhyiddin Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şerefuddin en- Nevevî eş- Şâfi’î,
(ö.676/1277).64

28. Ebû'l-Hasan Alâeddin Ali b. Ebi'l-Hazm el- Kuraşî el- Mısrî, İbnü’n-Nefîs
(687/ 1288), eş-Şâmil fî’s-Sınâ’ati’t-Tıbbiyye.65

29. Şemsuddin Ebu Abdullah Muhammed el-Ba'lî ed-Dimaşkî el-Hanbelî
(ö.709/1309).66

62 İhsanoğlu, İslâmî Tıp Yazmaları Kataloğu, 126, Ebû Nu’aym’ın eserinin Ahmed b. Yusuf et- Tîfâşî (651/

1253) tarafından el- Vâfî fi’t- Tıbbi’ş- Şâfî adıyla tecrîd ve tehzîb edildiği belirtilmektedir. İhsanoğlu,
İslâmî Tıp Yazmaları Kataloğu, 154- 156’da müellif Tîfâşî’nin eserleri hakkında bilgi verirken, Tıbb-ı Ne-
bevî’ye dair bu eserinden bahsetmemektedir. Mücteba Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı, 318; Mustafa
Dönmez, a.g.t, 83.

eser yazan yani tıbbi konuda bile hadise (sünnete) riayeti tercih eden mezhep
mensuplarının ortaya çıkmasını sağlamak maksadıyla, müelliflerin mezhebî nisbelerini
mümkün mertebe yazmayı ihmal etmedik.

30. Ebû'l-Hasen Ali b. Abdilkerîm b.Tarhân b. Takî es- Safedî el-
Hamevî Alâuddin el-Kehhâl (720/1320), el-Ahkâmu'n-Nebeviyye fi's-
Sınâ’ati't-Tıbbiyye.67

31. Bedreddin Muhammed b. İbrahim b. Cemâ’a el-Kinâni (733/1333), Tezkire
fi’t-Tıbbı’n-Nebevî.68

67 İhsanoğlu, İslâmî Tıp Yazmaları Kataloğu, 204- 205; Raşit Küçük, a.g.m., s. 8.: Keşf, 1721,Kehhale, VIII.

128; Eser Buhâri ve Müslim’in ittifak ettikleri 40 tıbbi hadisin şerhinden oluşmaktadır. Mustafa Dönmez,
a.g.t, 83; İbrahim Canan, Hz. Peygamberin Sünnetinde Tıp Tıbb-ı Nebevî, 57, Ankara 1995; Mahmut
Denizkuşları, a.g.e., 153. Abdüsselam Hâşim ’in tahkikiyle Hafız Mustafa Halebi matbaasında Kahire, H.
1374/1955’te; Ahmed Abdülgani Muhammed Nücûlî Cemel tahkîk, ta'lîk ve tahrîciyle, Beyrut, Dâru İbn
Hazm, 2003’te 1 cilt olarak neşredilmiştir. Aynı eser, orijinal adıyla Mektebetu’t-Tevsîk ve’d-Dirâsât tara-
fından Darü'l-Fikr, Beyrut 2004’te yine 1 cild halinde tahkikli olarak neşredilmiştir.

32. Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî et-
Türkmâni (748/1347), et-Tıbbu'n-Nebevî.69

33. İbn Ekfânî Muhammed b. İbrahim b. Sâ’id el-Ensârî (749/1348), et-Tıbbı’n-
Nebevî.70

34. İbnu'l-Kayyım el-Cevzîyye, Şemsuddîn Muhammed ibn Ebû Bekr el-Dımaşkî
(751/1350), Zâdu’l-Me’âd fi Hedyi Hayri’l-Ibâd.

Kitap altı (6) ana bölümden oluşmakta ve ilk üçü bazı hastalıklar ve ilaçlarına
dair son üç bölümü de Peygamberimiz’den nakledilen hadislerde yeralan şifalı ot ve
bitkilere yer vermektedir. İbn Kayyım’a izafe edilen et-Tıbbu’n-Nebevi adlı müstakil
eser ise “Zâdu’l-Me’âd”ın tıp bölümünün, sonraları müstakil olarak neşrinden ibarettir.

35. İbnu'l-Kayyım el-Cevzîyye, Şemsuddîn Muhammed ibn Ebû Bekr el-Dımaşkî
(751/1350), et-Tıbbu'n-Nebevî.71 Zâdu’l-Me’âd’ın Tıp Bölümü.

Et-Tıbbu’n-Nebevi, kaynak itibariyle müellifin Zâdu’l-Me’âd fi Hedyi Hayri’l-İbâd
adlı eserindeki ilgili bölümün müstakil hale getirilmesi72 ve önceki kaynaklardan zengin-

vermektedir: “Eserin 36 varaklık bir nüshası bugün Adana İl Halk Kütüphanesinde mevcut olup, 1156
numarada kayıtlıdır.

39. İbnu'l-Kayyım el-Cevzîyye, Şemsuddîn Muhammed ibn Ebû Bekr el-Dımaşkî
(751/1350), Tıbbu’l- Kulûb, cem', tertib, Salih Ahmed Şâmî, Dımaşk, Darü'l-
Kalem, 2001. 1 cilt.

40. Ebu'l-Hasan Alî es-Safedî (759/1358), et-Tıbbu'n-Nebevî.77

41. Yusuf b. Muhammed es-Sermerî78 el-Bağdâdî el-Hanbelî (776), Şifâu’l- Êlêm
fi Tıbbı Ehli’l-İslâm.79

42. Mehdî ibn Alî ibn İbrâhîm el-Yemenî es-Sabrî el- Yemenî et- Tabîb (815/l412),
er-Rahme fî't-Tıbb ve'l-Hikme.80

43. Ahmed b. İbrahim b. Muhammed ed-Dâî (831/ 1427), Tıbb-ı Nebevi Terce-
mesi.81

77 Mücteba Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı, 318, “Ali b. Abdulkerîm el- Hamevî (759)”. Raşit Küçük, a.g.m.,

s. 8.: Okic, Bazı hadis meseleleri, 157. Asaf Ataseven, a.g.m., s. 99. Ataseven kitabın ismini “Kitabu'l-
ahkami'n-Nebeviyye fi's-Sınâ'ati't-Tıbbiyye” şeklinde kaydetmiş ve bir nüshasının, İstanbul Veliyüddin ef.

44. Celâluddin Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. İbrahim el- Ensârî el-
Mahallî, (864/ 1460), et- Tıbbu’n- Nebevî.82

45. İbrahim b. Abdurrahman Ebu Bekir Ezrak el- Yemenî et- Tabîb,(890/1485),
Teshîlü’l Menâfi’ fi’t- Tıp ve’l Hikme.83

46. Ebu Abdullah Muhammed b. Yusuf b. Ömer et- Tilmisânî el-Senûsî (V.
895/1490) et- Tıbb'un Nebevî.84

47. Muhammed b. Abdirrahman es-Sehâvî (902/1496), es-Seyru'l-Kavî fit-
Tıbbi'n-Nebevî.85

isim ve kelimeyi yanlış okumuş olup bunlardan birisi de “Ebû Nu’aym” ismini “Ebû Na’îm” şeklinde
vermesidir. Önder Çağıran’ın sadeleştirerek neşrettiği eserin kendi ifadesiyle “Tifâşî’nin ihtisarının ter-
cümesi” olduğu halde Önsöz’de “Hâfız Ebû Na’îm’in yazdığı ve Ahmed-i Dâ’î’nin Eski Anadolu Türkçe-
si (15.

48. Celâluddîn Abdurrahman b.Ebî Bekr es-Süyûtî (911/1505), el-Menhecu's-
Sevî ve'l-Menhelü’r-Ravî fi't-Tıbbi'n-Nebevî.86

49. Celâluddîn Abdurrahman b.Ebî Bekr es-Süyûtî (911/1505), er-Rahme fi’t-
Tıbb ve’l-Hikme.87

50. Celâluddîn Abdurrahman b.Ebî Bekr es-Süyûtî (911/1505), Makâmâtu’s-
Suyûtî el-Edebiyyetu’t- Tıbbiyye.88

51. Şihâbuddîn Ahmed ibn Muhammed el-Kastallânî (923/1517), el-Mevâhibu'l-
Ledûniyye.89

“Kayıp Olanlar” başlığı altında vermektedir. Bağdadlı, Îzâhu’l- Meknûn, II, 39’da Sehâvî’ye ait “eş- Şâfî
mine’l- Elem fî Vefeyâti’l- Ümem” adında bir başka telifinden de bahsetmektedir.

86 İhsanoğlu, İslâmî Tıp Yazmaları Kataloğu, 257; Mücteba Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı, 318; Raşit Kü-
çük, a.g.m., s.